Questa ordinanza è ne la Gretia da cavali circa 35 milia, et ne la Natolia circa 25 milia.

Oltra dicto numero, quando vanno voce, per le gride se fa per el payse, di romper guerra o correr in algun loco, ne concoreno molti venturieri valent'homeni a cavallo et a piedi senza stipendio, *solum* per depredar; et de questi tali Scanderbassà ne ha molti nel suo sanzachato dever la Bosina, quale, et de intra' et de numero de zente apte a guerra, è fertilissimo et abundante. El dicto Scander, che de nation è greco di Trabesonda, fra' turchi è existimato più ne le arme perito et de miglior governo et consiglio, che algun altro sia in questo imperio.

Vien ditto Schander bassà, perochè, essendo stà bassà a la Porta, tien el titolo di bassà, come Ali bassà etc.

Se dice, el prefato excellentissimo Signor haver de intrà, che vien a la

Porta, da ducati un million et 800 milia; un million et 200 milia scuodi di carazi. Cristiani et zudei sono carazari, et pagano da aspri 50 in suso a l'anno per testa. El resto scuode di minere et datj del bestiame et altro, sali etc. Affictano li suo' datj per 3 anni, et la mazor parte di quelli togliono afficto li datj, e che chiamano amaldari, per averli tolti a pretj eccessivi, capitano male, o sono apichati o moreno in pregione. Et però, ancor che sia nota la intrada di datj per la summa di sopra dechiarita, el denaro non corre integramente, ma i dicti amaldari rimangono debitori, da i quali se paga el Signor al modo sopradeto.

Sua excellentia ha de carazo da' ragusei ducati 10 milia; da' sioti, *sive* maonesi, ducati 10 milia; da Stefano vayvoda de Moldavia ducati 4 milia; da Rado transalpin dicto Calciero, ducati 8 milia, quale vien ogni anno ad basar la mano al Signor, e se ne ritorna vestito da sua excellentia. De la intrada pronta, pagate le zente di la Porta, se dice avanzarli ducati 600 milia. La fama universal è che l'habi accumulà gran tesoro; et è da creder, considerata la grandezza dil stato suo, le intrade et la spesa lui fa; *tamen*, come se ha visto et ogni hora se vede, non pur de signori ma de persone private, et judicar di danari è cosa difficile, *imo quodammodo impossibile*, non possendo haver la certeza di la intrada *nec etiam* di la spesa.

[465] Circa l'armata sua, qui in Costantinopoli se attrovano legni navigabili, prima: galie sotil numero 30, computà 6 di le nostre prese in questa guerra a Modon, et galie 12 bastarde facte a la Prevesa; *item*, una galia grossa nostra et un galion, che tutavia se lavorava per Andrea Derè, de botte 1200; alcune fuste, grippi etc.

Le do galeaze sono innavigabile, et cussì *etiam* la nave grossa patronisata per Camali, che questi zorni se scavazò l'alboro, et l'anno conducta in capo di questo colfo, credo per desfarla et meterla a la maza.

A Galipoli se dice attrovare da 60 velle, tra galie et bone fuste *sive*, galiote. El sopradeto Andrea Derè ha facto tre galie in dicto loco, di banchi 30, di 26, et 22.

El Signor ha facto armar da circa 8 legni, tra galie et fuste, per mandarli fuera dil Strecto ad asecurar alcuni schiarazi se cargavano a quelle scalosie di formenti per questo loco, perochè la terra è in gran penuria et carestia. Et per avanti era mazore; el chilò se vendeva aspri 34 in 36, che 3 chilò in

circa fanno un staro venitiano, et non se ne attrovava; pur al presente, per esser venuti alcuni navilj, et facto ogni provision circa el condur di formenti, è ad pretio de aspri 22 in 24 el chilò, ch'è pur gran pretio, nì se aricordano questi di qui esser tanto montati, et judicano *etiam* che al tempo di l'inverno debano esser più cari.

Camali corsaro se attrova a Galipoli, non za in bona gratia de la Porta, del qual vien facto poco conto. Cerca *cum* quel sanzacho di ritornar a l'exercitio consueto; ma per esser ferma intention, per quanto dicono, de extirpar tuti i corsari nonchè darli forze, non vien exaudito.

Ze è mò un altro corsaro da Sovrasseri in la Natolia, per mezo l'isola de Syo, nominato Caràdromis, ultimamente ussito fuori *cum* circa 22 fuste, ma più presto bregantini per la mazor parte et una galiota, favorito dal zelebey di Mangressia, et ha facto molti damni ne l'Arcipielago; brusà et depredà el borgo di Milo; combattuta la terra di Micone; tolte alcune anime al Castri apresso Napoli; preso *etiam* alcuni navilj. El Signor monstra haver in animo de volerlo prender et punirlo, come affermano i bassà, dicendo che questi tal corsari faceano danno *etiam* a li soi lochi et tenivano assediati i navilj che non potevano intrar nel Strecto, *ita* che la terra veniva a patir non piccoli incomodi et sinixtri. Et se dice *etiam* che le dicte velle, doveano ussir per assecurar li dicti navilj di formenti, erano armate per prender dicto [466] corsaro; *tamen*, el zelibey stesso li dà favor, et perochè ne ha utilità dal dicto di botini etc., et forsi *cum* questo mezo, da poi le morte dil Signor suo padre, spera poter haver opportuno favor et ajuto.

A la Valona se attrova haver el Signor galie circa 11. 10 fono conducte da la Vaiussa, et una di le nostre, zoè la Pagana presa al Sasno. Parte sono in terra al discoperto, et parte in aqua; et *etiam* da circa 9 fuste. La mazor parte di dicti legni, sono mal conditionati, et quasi innavigabeli.

A la Vaiussa se attrovano galie grosse numero 8, et sotil 13. Se ha inteso per bona via, che lo eccellentissimo Signor ha in animo di voler trazer la stessa armada di la Valona et Vaiussa per redurla tutta nel Strecto, ad ciò, per ogni respecto de morte etc., le forze sue siano unite et non separate.

Ha statuito la excellentia prefata non armar più suo' legni di cristiani, ma di asapi, *sive* cernede turche de la Natolia, per più segurtà di essa sua

armada.

Circa i progressi de Sophis, se ragiona de qui che l'era in arme *cum* bon numero de zente, ultra 15 milia, contra un de quelli signori suo adversario in Azemia, el qual expugnato, romaniva signor de tutto quel payse di Persia. Al presente è venuto nova che sua excellentia ha dato certa rota al dicto suo inimico; non se ha però questo *cum* certeza. Lo excellentissimo Signor el teme molto; non che 'l dubiti *de praesenti* de guerra, inperochè el dicto Sofis se altrova in arme a confini diversi da questo payse; ma che firmatose signor pacifico in quella parte di Persia, el non cerchi di venir più oltra, et *maxime* che nel payse di questo signor, molti sequitano la secta dil dicto Sofis, et *ex consequenti* lo desiderano. Observano li precepti de siech Aly, che signorizò ne le parte de Levante alcuni anni da pò Machometo, el qual Aly scrisse *circa fidem* diversamente in molte cose dal dicto Machometo, se feze chiamar *etiam* lui gran propheta; et questi tali de la secta stessa, dicono la leze di Machometo observata da' turchi non esser la bona et la vera, ma quella di siech Aly, qual tien dicto Sofis.

Potria dir molte cose pertinente a questa materia; et come è temuto el serenissimo re de Hungaria da costoro, et sono stà desiderosi di devenir a la pace *cum* la sua regia celsitudine; et *etiam* circa el serenissimo re de Polonia, tartari et li do vlachi; che per non esser più longo voglio pretermetter, reservandome ad altro tempo el tuto dechiarir a la clarissima magnificentia vostra.

Pretemeterò *etiam* scriver a quella circa le cose [467] publice tractate per questo clarissimo ambassador, havendo la magnificentia vostra particolarmente inteso ogni sua actione *per publicas litteras*. Questo non resterò de dirli, che 'l predeto magnifico ambassador, *cum* tuto el suo ingegno et spirito se ha sforzà di exequir quanto l'havea *in mandatis* da la illustrissima Signoria, usando de la sua dexterità, gravità et prudentia *cum* ogni sollicitudine et modo possibile, che più non se potea fare, et *potissimum* circa la liberation di quelli infelicissimi presoni ne la Torre di Mar Mazor, chè, per quanto specta a le altre cose havea in comissione, per la gratia dil Signor Dio quasi tute son stà terminate secondo el voler di la prefata illustrissima Signoria, cerchando, *cum* meter avanti i ochi di i bassà et esso proprio Signor la miseria et calamità loro, moverli a pietade, *cum* pregar la excellentia sua, che, in singular satisfaction di la illustrissima

Signoria volesse esser contenta di liberarli et far una si bona opera, come era questa, che miglior non poteva fare, per l'anima de suo padre al sommo Dio gratissima et laudabel da tuto el mondo; rechiedendoli poi che almeno se contentasseno di una taglia honesta et possibile, facendoli certi esser persone povere et impotente, et non come loro credevano per la falsa et vana information havuta de i dicti; *cum* altre persuasione di tal effictia, che credo haveriano mosse le pietre, nonchè homini. *Tamen* non ce fu modo; che stetano obstinati, *cum* dir, havendoli presi el Signor de bona guerra, erano soi schiavi, et che sua excellentia voleva di essi ducati 240 milia; che non è alguno se possi persuader habino dimandà la dicta summa di danari existimando poterli haver, ma per denegarli *cum* questo mezo la dimanda facta in nome di la illustrissima Signoria, che non li pareva conveniente ni de suo honor negarla *absolute*. Et hessendo costoro zente astutissime, che cerchano di avanzar più che possono per compiacer al suo Signor, cognoscendolo avarissimo, hanno escogità far uno di questi doj effecti: over *cum* el mezo di dicti presoni cercar se a l'incontro possono esser satisfacti di qualche lor desiderio et desegno. *aut saltem*, al pezo, possono vegnir haver la taglia tolta zà per essi presoni, che non vogliono perder per algun modo.

Et se la excellentia prefata, ad rechiesta dil serenissimo re de Polonia relaxò quelli poloni presoni, che haveano *etiam* loro taglia de ducati 10 milia, non feze per liberalità ni per usar misericordia, ma per tenirse benivolo quel serenissimo re, et metter *maxime* qualche suspecto al re de Ungaria, come sano ben fare. El Signor Dio li dagi bona patientia [468] et miglior fortuna, et concedi gratia possino esser presto liberati, che hormai saria tempo di ussir di captività.

Nec alia.

Ex Costantinopoli die ultimo septembris 1503.

I. I. CAR(*oldus*).

[1503 12 03]

A dì 3 dezembrio. In Colegio, domenega, vene l'orator di Franza,

dicendo dover venir in golfo nostro un capitano dil *roy* con alcune galie over navilii per perseguitar spagnoli soi inimici; però pregava la Signoria fusse contenta farli dar, achadendoli, porto in li lochi nostri, capitando. Il principe li rispose si faria volentieri, per la observantia havemo al re.

Da Milan, di Agustin Bevazan. Come è zonto li 15 falconi vano a la majestà christianissima, et li ha fato expedir, li qual la Signoria nostra li manda a donar.

Da poi disnar fu grande Consejo, e fu fato locotenente in la Patria di Friul sier Antonio Calbo, fo consier.